Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292025072400049

49

Nº 138, quinta-feira, 24 de julho de 2025ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIAS DE PESSOAL FUNAI DE 22 DE JULHO DE 2025

A PRESIDENTA DA FUNDAÇÃO NACIONAL DOS POVOS INDÍGENAS - FUNAI, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 11.226,
de 07 de outubro de 2022, e de acordo com o que consta no Artigo 38 da Lei nº
8.112/1990, resolve:

Nº 669-Designar CARLOS MÁRCIO VIEIRA BARROS, matrícula nº 0445739, para exercer
encargo de substituto do Chefe, código FCE 1.05, da Coordenação Técnica Local em
Sapezal-MT, subordinada à Coordenação Regional de Cuiabá-MT, nos afastamentos,
impedimentos legais ou regulamentares do titular e na vacância do cargo.

Nº 670-Designar MEIRIAM SILVA MONTEIRO LEITE, matrícula n° 0447403, para exercer o
encargo de substituta do Chefe, código FCE 1.05, da Coordenação Técnica Local em
Araguaína-TO, subordinada à Coordenação Regional Araguaia Tocantins-TO, nos
afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do titular e na vacância do cargo.

Nº 671-Designar CLEVERSON RODRIGUES DA SILVA LEITE, matrícula nº 3480465, para
exercer o encargo de substituto do Chefe, código FCE 1.05, da Coordenação Técnica Local
em Jenipapo dos Vieiras-MA, subordinada à Coordenação Regional Maranhão-MA, nos
afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do titular e na vacância do cargo.

Nº 672-Dispensar, a pedido, MÁRIO VICTOR FARIAS CHAVES, matrícula n° 3146008, do
encargo de substituto do Chefe da Divisão Técnica, código CCE 1.07, da Coordenação
Regional de Guarapuava-PR.

JOENIA WAPICHANA

R E T I F I C AÇ ÃO

No art. 1º da Portaria de Pessoal Funai nº 578, de 1º de julho de 2025,
publicada no Diário Oficial da União de 08 de julho de 2025, Seção 2, Página 41,

Onde se lê: "Nilton Makaki, Diretor-Presidente da Fundação Estadual dos Povos
Indígenas do Amazonas - FEPIAM",

Leia-se: "Nilton Makaxi, Diretor-Presidente da Fundação Estadual dos Povos
Indígenas do Amazonas - FEPIAM"...".

Ministério da Previdência Social
GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA MPS Nº 1.479, DE 16 DE JULHO DE 2025

O MINISTRO DE ESTADO DA PREVIDÊNCIA SOCIAL - MPS, no uso das atribuições
que lhe conferem os incisos I e IV, do parágrafo único, do art. 87 da Constituição; art. 303
do Decreto nº 3.048, de 6 de maio de 1999; e tendo em vista as disposições do Decreto
nº 11.356, de 1º de janeiro de 2023, bem como o contido no Processo nº
10128.022003/2025-88, resolve:

Reconduzir REBECA LIMA GONDIM TAUMATURGO ao mandato de Conselheira
Suplente, Representante dos Trabalhadores na 1ª Composição Adjunta da 2ª Junta do
Conselho de Recursos da Previdência Social no Estado do Ceará, pelo período de 03 (três)
anos, a contar de 9 de agosto de 2025.

WOLNEY QUEIROZ MACIEL

PORTARIA MPS Nº 1.480, DE 16 DE JULHO DE 2025

O MINISTRO DE ESTADO DA PREVIDÊNCIA SOCIAL - MPS, no uso das atribuições
que lhe conferem os incisos I e IV, do parágrafo único, do art. 87 da Constituição; art. 303
do Decreto nº 3.048, de 6 de maio de 1999; e tendo em vista as disposições do Decreto
nº 11.356, de 1º de janeiro de 2023, bem como o contido no Processo nº
10128.021994/2025-81, resolve:

Reconduzir BRUNA SILVA FROTA, ao mandato de Conselheira Suplente,
Representante das Empresas na 1ª Composição Adjunta da 2ª Junta do Conselho de
Recursos da Previdência Social no Estado do Ceará, pelo período de 03 (três) anos, a contar
de 1º de agosto de 2025.

WOLNEY QUEIROZ MACIEL

PORTARIA MPS Nº 1.487, DE 17 DE JULHO DE 2025

O MINISTRO DE ESTADO DA PREVIDÊNCIA SOCIAL - MPS, no uso das atribuições
que lhe conferem os incisos I e IV, do parágrafo único, do art. 87 da Constituição; art. 303
do Decreto nº 3.048, de 6 de maio de 1999; e tendo em vista as disposições do Decreto
nº 11.356, de 1º de janeiro de 2023, bem como o contido no Processo nº
10128.022223/2025-10, resolve:

Reconduzir ELIZONEIDE RABELO DA SILVA ao mandato de Conselheira Suplente,
Representante dos Trabalhadores na 2ª Junta do Conselho de Recursos da Previdência Social
no Estado do Ceará, pelo período de 03 (três) anos, a contar de 02 de agosto de 2025.

WOLNEY QUEIROZ MACIEL

PORTARIA MPS Nº 1.488, DE 17 DE JULHO DE 2025

O MINISTRO DE ESTADO DA PREVIDÊNCIA SOCIAL - MPS, no uso das atribuições
que lhe conferem os incisos I e IV, do parágrafo único, do art. 87 da Constituição; art. 303
do Decreto nº 3.048, de 6 de maio de 1999; e tendo em vista as disposições do Decreto
nº 11.356, de 1º de janeiro de 2023, bem como o contido no Processo nº
10128.032934/2025-94, resolve:

Nomear ARMANDO LUIZ DA SILVA para o mandato de Conselheiro Suplente
Representante do Governo, com exercício nas Juntas de Recursos do Conselho de Recursos
da Previdência Social, pelo prazo de 3 anos (três anos), a contar da data de publicação
desta portaria.

WOLNEY QUEIROZ MACIEL

PORTARIA MPS Nº 1.496, DE 22 DE JULHO DE 2025

O MINISTRO DE ESTADO DA PREVIDÊNCIA SOCIAL - MPS, no uso das atribuições
que lhe conferem os incisos I e IV, do parágrafo único, do art. 87 da Constituição; art. 303
do Decreto nº 3.048, de 6 de maio de 1999; e tendo em vista as disposições do Decreto
nº 11.356, de 1º de janeiro de 2023, bem como o contido no Processo nº
10128.021999/2025-12, resolve:

Reconduzir MILTON CÉSAR RODRIGUES DE SOUSA ao mandato de Conselheiro
Suplente, Representante do Governo na 1ª Composição Adjunta da 2ª Junta do Conselho
de Recursos da Previdência Social no Estado do Ceará, pelo período de 03 (três) anos, a
contar de 2 de agosto de 2025.

WOLNEY QUEIROZ MACIEL

PORTARIA MPS Nº 1.497, DE 22 DE JULHO DE 2025

O MINISTRO DE ESTADO DA PREVIDÊNCIA SOCIAL - MPS, no uso das atribuições
que lhe conferem os incisos I e IV, do parágrafo único, do art. 87 da Constituição; art. 303
do Decreto nº 3.048, de 6 de maio de 1999; e tendo em vista as disposições do Decreto
nº 11.356, de 1º de janeiro de 2023, bem como o contido no Processo nº
10128.035152/2025-15, resolve:

Nomear JOSÉ EUSTÁQUIO PEREIRA para o mandato de Conselheiro Suplente
Representante do Governo, com exercício nas Juntas de Recursos do Conselho de Recursos
da Previdência Social, pelo prazo de 3 anos (três anos), a contar da data de publicação
desta portaria.

WOLNEY QUEIROZ MACIEL

PORTARIA MPS Nº 1.498, DE 22 DE JULHO DE 2025

O MINISTRO DE ESTADO DA PREVIDÊNCIA SOCIAL - MPS, no uso das atribuições
que lhe conferem os incisos I e IV, do parágrafo único, do art. 87 da Constituição; art. 303
do Decreto nº 3.048, de 6 de maio de 1999; e tendo em vista as disposições do Decreto
nº 11.356, de 1º de janeiro de 2023, bem como o contido no Processo nº
10128.022222/2025-67, resolve:

Reconduzir ALINE ESTHER VASCONCELOS ESTEVÃO ao mandato de Conselheira
Suplente, Representante das Empresas na 2ª Junta do Conselho de Recursos da Previdência
Social no Estado do Ceará, pelo período de 03 (três) anos, a partir de 2 de agosto de 2025.

WOLNEY QUEIROZ MACIEL

PORTARIA MPS Nº 1.500, DE 22 DE JULHO DE 2025

O MINISTRO DE ESTADO DA PREVIDÊNCIA SOCIAL - MPS, no uso das atribuições
que lhe conferem os incisos I e IV, do parágrafo único, do art. 87 da Constituição; art. 303
do Decreto nº 3.048, de 6 de maio de 1999; e tendo em vista as disposições do Decreto
nº 11.356, de 1º de janeiro de 2023, bem como o contido no Processo nº
10128.120777/2020-69, resolve:

Reconduzir VÂNIA PONTES SANTOS ao mandato de Conselheira Titular,
Representante do Governo na 2ª Câmara de Julgamento do Conselho de Recursos da
Previdência Social, situado no Distrito Federal, pelo período de 03 (três) anos, a contar de
1º de agosto de 2025.

WOLNEY QUEIROZ MACIEL

PORTARIA MPS Nº 1.512, DE 22 DE JULHO DE 2025

O MINISTRO DE ESTADO DA PREVIDÊNCIA SOCIAL - MPS, no uso das atribuições
que lhe conferem os incisos I e IV do parágrafo único do art. 87 da Constituição Federal,
e tendo em vista o Decreto nº 11.356, de 1º de janeiro de 2023, bem como o contido nos
Processos nº 35014.096495/2025-56 e 14021.058535/2025-01, resolve:

Dispensar HELIO RIBEIRO DE OLIVEIRA, matrícula nº 1.377.049, CPF nº
***.060.755-**, do encargo de substituto eventual da Função Comissionada Executiva de
Gerente-Executivo Itabuna, código FCE 1.10, da Superintendência Regional Nordeste,
vinculada ao Instituto Nacional do Seguro Social.

WOLNEY QUEIROZ MACIEL

PORTARIA MPS Nº 1.504, DE 22 DE JULHO DE 2025

O MINISTRO DE ESTADO DA PREVIDÊNCIA SOCIAL - MPS, no uso das atribuições
que lhe conferem os incisos I e IV do parágrafo único do art. 87 da Constituição Federal,
e tendo em vista o Decreto nº 11.356, de 1º de janeiro de 2023, bem como o contido nos
Processos nº 35014.259433/2025-61 e 14021.056973/2025-26, resolve:

Designar ANGELICA ROSA DE SOUZA ARRIETA, matrícula nº 1.638.558, CPF nº
***.426.137-**, para exercer a Função Comissionada Executiva de Superintendente
Regional Sudeste III, código FCE 1.13, vinculada ao Instituto Nacional do Seguro Social.

WOLNEY QUEIROZ MACIEL

PORTARIA MPS Nº 1.509, DE 22 DE JULHO DE 2025

O MINISTRO DE ESTADO DA PREVIDÊNCIA SOCIAL - MPS, no uso das atribuições
que lhe conferem os incisos I e IV do parágrafo único do art. 87 da Constituição Federal,
e tendo em vista o Decreto nº 11.356, de 1º de janeiro de 2023, bem como o contido nos
Processos nº 35014.233109/2025-13 e 14021.055538/2025-84, resolve:

Designar RAIMUNDO ALVES PEREIRA, matrícula nº 0.905.372, CPF nº
***.902.143- **, para exercer a Função Comissionada Executiva de Gerente-Executivo
Teresina, código FCE 1.10, da Superintendência Regional Nordeste, vinculado ao Instituto
Nacional do Seguro Social, ficando dispensado da função que atualmente ocupa.

WOLNEY QUEIROZ MACIEL

PORTARIA MPS Nº 1.510, DE 22 DE JULHO DE 2025

O MINISTRO DE ESTADO DA PREVIDÊNCIA SOCIAL - MPS, no uso das atribuições
que lhe conferem os incisos I e IV do parágrafo único do art. 87 da Constituição Federal,
e tendo em vista o Decreto nº 11.356, de 1º de janeiro de 2023, bem como o contido nos
Processos nº 35014.238864/2025-94 e 14021.055541/2025-06, resolve:

Designar GEORGE WAGNER DE OLIVEIRA MONARCHA, matrícula nº 1.108.223,
CPF nº ***659.928-**, para exercer a Função Comissionada Executiva de Gerente-
Executivo São Paulo, código FCE 1.10, da Superintendência Regional Sudeste I.

WOLNEY QUEIROZ MACIEL

PORTARIA MPS Nº 1.513, DE 22 DE JULHO DE 2025

O MINISTRO DE ESTADO DA PREVIDÊNCIA SOCIAL - MPS, no uso das atribuições
que lhe conferem os incisos I e IV do parágrafo único do art. 87 da Constituição Federal,
e tendo em vista o Decreto nº 11.356, de 1º de janeiro de 2023, bem como o contido nos
Processos nº 35014.096495/2025-56 e 14021.058535/2025-01, resolve:

Designar HELIO RIBEIRO DE OLIVEIRA, matrícula nº 1.377.049, CPF nº
***.060.755-**, para exercer a Função Comissionada Executiva de Gerente-Executivo
Itabuna, código FCE 1.10, da Superintendência Regional Nordeste, vinculada ao Instituto
Nacional do Seguro Social, ficando dispensado da função que atualmente ocupa.

WOLNEY QUEIROZ MACIEL

PORTARIA MPS Nº 1.514, DE 22 DE JULHO DE 2025

O MINISTRO DE ESTADO DA PREVIDÊNCIA SOCIAL, no uso das atribuições que
lhe conferem os incisos I e IV, do parágrafo único, do art. 87 da Constituição; art. 303 do
Decreto nº 3.048, de 6 de maio de 1999; e tendo em vista as disposições do Decreto nº
11.356, de 1º de janeiro de 2023, bem como o contido no Processo nº
10128.028080/2025-41, resolve:

Reconduzir FRANCILEI FRANCISCO FERREIRA ao mandato de Conselheiro Suplente,
Representante das Empresas na 5ª Junta do Conselho de Recursos da Previdência Social
situado no Distrito Federal, pelo período de 03 (três) anos, a contar de 2 de agosto de 2025.

WOLNEY QUEIROZ MACIEL

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html
LuizCardoso
Realce

LuizCardoso
Sublinhado

LuizCardoso
Retângulo

		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-07-24T02:22:05-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial